Дело № 1-20/17

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Вологда 

« 

27 

» 

февраля 

2017 года 

Вологодский городской суд Вологодской области в составе:

председательствующего - судьи Батова А.В., 

при секретарях Поршневой Ю.С., Беловой Е.А., Киселевой Е.А., Загоскиной Е.А., с участием: государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Вологды Подъякова А.В.,

подсудимой ФИО1 и её защитников – адвоката Рюмина Е.Г., представившего удостоверение № и ордер №, адвоката Тихонова С.В., представившего удостоверение № и ордер №, 

подсудимой ФИО2 и её защитника – адвоката Осипова С.Ю., представившего удостоверение № и ордер №, 

а также потерпевших Потерпевший №2, Потерпевший №1 и их представителя по доверенности ФИО23

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 241 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении,

ФИО2, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 241 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении,

УСТАНОВИЛ:

В один из дней ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 вступила с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство №, в предварительный преступный сговор с целью материального обогащения, направленный на организацию занятия проституцией другими лицами, а равно содержание притона для занятия проституцией и систематическое предоставление помещений для занятия проституцией. Действуя совместно и согласовано, реализуя указанный умысел, ФИО2 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство №, заранее распределили свои роли и степень участия каждого в совершении преступления, а именно договорились, что лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство №, подыщет помещение для притона для занятия проституцией другими лицами, в котором обеспечит выполнение отделочных работ и приобретет необходимое имущество: предметы мебели, инвентарь и оборудование. ФИО2, в свою очередь, обязалась выполнять административно-распорядительные функции в притоне для занятия проституцией другими лицами, а равно содержать его для занятия проституцией и систематически предоставлять его помещения для занятия проституцией.

Продолжая общий преступный умысел, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство №, подыскало нежилое помещение общей площадью 275 квадратных метров, расположенное на цокольном и первом этажах здания по адресу: 

<

адрес>, находящееся в собственности ООО», и ДД.ММ.ГГГГ арендовало его путем заключения договора аренды между ООО и индивидуальным предпринимателем ФИО3 №15, которая подписала его по указанию лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство №, будучи не осведомленной о его преступном умысле.

С целью придания видимости законности своим действиям лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство № и ФИО2 наименовали притон для занятия проституцией другими лицами массажным салоном «Б.» (

<

данные изъяты>).

Затем лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство №, реализуя общий преступный умысел, направленный на организацию занятия проституцией другими лицами, а равно содержание притона для занятия проституцией и систематическое предоставление помещений для занятия проституцией, в арендуемом вышеуказанном помещении организовало выполнение отделочных работ, а именно установку душевых кабин, ванн, джакузи и кроватей в комнатах, при этом в одной из комнат установку шеста для эротических танцев. Далее, продолжая реализовывать общий преступный умысел, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство №, в фойе указанного помещения организовало установку стойки администратора для приема заказов и принятия платы за оказанные услуги сексуального характера, установку телефонного аппарата с контактным номером №, а также приобрело сотовый телефон с контактным номером №, посредством которого осуществлялся прием заказов клиентов на оказание сексуальных услуг. Кроме того, в фойе данного салона оно установило кресло для отдыха клиентов и столик, на котором находилась рекламная продукция организованного притона, действующего под видом массажного салона. Кроме того, рекламная информация размещалась и на стендах, оборудованных на стенах фойе цокольного этажа. Также лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство №, в целях реализации общего преступного умысла в помещении притона, действующего под видом массажного салона «Б.», на цокольном этаже в соседней со стойкой администратора комнате организовало установку барной стойки, где клиентам предлагались спиртные напитки, чай, кофе и вода, а также на цокольном этаже обустроило комнату для проживания лиц, оказывающих сексуальные услуги клиентам.

Помимо прочего, осуществляя свою преступную деятельность, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство №, организовало рекламирование притона для организации занятия проституцией, созданного под видом массажного салона, путем размещения рекламы на радиостанциях: «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и в печатном издании «

<

данные изъяты>» с указанием адреса: 

<

адрес>, и контактного номера телефона №, а также организовало изготовление визитных карточек следующего содержания: «

<

данные изъяты>» салон релаксации 3.000 рублей 

<

адрес>, телефон №, 

<

адрес>», и распространение листовок с текстом: «эротический спа-салон для настоящих мужчин, в честь открытия комплимент от эротического спа-салона «Б.», освежающий душ с девушкой в подарок», то есть занималось изготовлением рекламной продукции организованного притона в целях привлечения внимания к нему граждан, формирования и поддержания интереса к указанному виду деятельности. Вместе с тем лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство №, организовало изготовление буклета под названием салон релаксации «Б.» «ПРОГРАММЫ РЕЛАКСАЦИИ» с перечнем программ оказания сексуальных услуг и каталог с фотографическими снимками полуобнаженных женщин, которые оказывали услуги сексуального характера. Также лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство №, продолжая реализовывать общий преступный умысел, направленный на организацию занятия проституцией другими лицами, приобрело предметы, используемые при занятии проституцией: виброфаллос, фаллоиммитаторы, насадки, кляпы, плетки, кожаные наручники, гель-смазки, презервативы и тому подобное, которыми обеспечило притон.

Далее, продолжая реализацию общего преступного умысла, направленного на организацию занятия проституцией другими лицами, ФИО2 согласно договоренности с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство №, организовала подбор и приняла на работу лиц, предоставляющих под видом мастеров по релаксации сексуальные услуги клиентам притона, а именно женщин: ФИО3 №10, ФИО3 №26, ФИО3 №14, ФИО3 №19, ФИО24, ФИО3 №25 и ФИО25, работавшую под псевдонимом «Регина», и иных неустановленных в ходе следствия женщин под псевдонимами: «Лаура», «Ника», «Лера» и «Алиса». ФИО2 также разъяснила им порядок и условия работы по оказанию услуг сексуального характера, в которые входят массирование всех частей тела клиента, в том числе полового члена, с целью доведения клиента до оргазма (семяизвержения). В устной форме ФИО2 вменила указанным женщинам в обязанности в полуобнаженном виде оказывать услуги сексуального характера, выраженные в заместительных формах половой активности: мастурбацию, петтинг, и другие формы полового акта: трение половыми органами о половые органы, бедра, грудь и шею партнера, массаж полового члена, прикосновение губами к его стволу, зажимание его между шеей и плечом, направленные на достижение клиентами оргазма (семяизвержения).

С ДД.ММ.ГГГГ, то есть с даты начала функционирования притона для занятия проституцией другими лицами, его администратором являлась ФИО2, которая выполняла административно-распорядительные функции: встречала клиентов, отвечала на звонки, рассказывала о предлагаемых услугах, разъясняла правила поведения, выставляла счета и принимала плату за оказанные сексуальные услуги, выдавала заработную плату лицам, которые оказывали услуги сексуального характера в притоне, то есть организовывала занятие проституцией другими лицами, а равно содержала притон для занятия проституцией и систематически предоставляла помещения для занятия проституцией.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство №, продолжая реализовывать общий преступный умысел, направленный на организацию занятия проституцией другими лицами, а равно содержание притона для занятия проституцией и систематическое предоставление помещений для занятия проституцией, с целью избежать привлечения к уголовной ответственности за данный вид деятельности в связи с возбуждением уголовного дела провели изменение в наименовании вышеуказанного притона, действующего под видом массажного салона, переименовав его в «Ш.» (

<

данные изъяты>), и продолжили осуществлять ту же деятельность, направленную на организацию занятия проституцией, содержание притона для занятия проституцией и систематическое предоставление помещения для занятия проституцией.

В один из дней ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство №, находясь на территории 

<

адрес>, продолжая общий преступный умысел, привлекли для организации занятия проституцией другими лицами, содержания притона для занятия проституцией и систематического предоставления помещений для занятия проституцией ФИО1, которой было достоверно известно о преступной деятельности. 

ФИО1, вступив в предварительный преступный сговор с ФИО2 и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство №, действуя совместно и согласованно, реализуя общий преступный умысел, продолжила действия по организации занятия проституцией другими лицами, содержанию притона для занятия проституцией и систематическому предоставлению помещений для занятия проституцией, а именно организовала изготовление и размещение рекламы указанного притона на рекламных баннерах, установленных на улицах 

<

адрес>, с указанием наименования салона «Ш.», адреса расположения: 

<

адрес>, и контактного номера телефона №, а также путем организации изготовления визитных карточек с указанием того же адреса, контактного номера телефона и адреса сайта в сети «Интернет», что и на рекламной продукции вышеуказанного притона поименованного ранее как салон релаксации «Б.», а также путем организации изготовления и размещения рекламных роликов в эфире ранее указанных радиостанций, заключая соответствующие договоры от своего имени как индивидуальный предприниматель, то есть также постоянно занималась рекламированием оказываемых услуг сексуального характера. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 зарегистрировала на свое имя телефонные номера № и №, которые передала лицам, оказывающим услуги сексуального характера в указанном притоне, для приема заказов от клиентов.

Проведя вышеуказанные организационные и административно-распорядительные мероприятия, ФИО2, ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство №, систематически предоставляли арендованное ими под притон помещение для занятия проституцией лицам, оказывающим вышеуказанные услуги: ФИО3 №10, ФИО3 №26, ФИО3 №14, ФИО3 №19, ФИО26, ФИО3 №25 и ФИО25, работавшей под псевдонимом «Регина», и иным неустановленным в ходе следствия женщинам под псевдонимами: «Лаура», «Ника», «Лера», «Алиса», которым выплачивали от 13 до 45 % от оплаченной клиентом денежной суммы.

Так, ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов в притон, работающий под видом массажного салона «Ш.», поступил заказ на оказание услуг сексуального характера от клиента под псевдонимом ФИО3 № 33, который в 15 часов 10 минут приехал в данный салон, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где оплатил администратору денежные средства в сумме 3.700 рублей за оказание ему сексуальных услуг, предлагаемых салоном «Ш.», после чего прошел в одну из комнат, где девушка под именем «Кристина» оказала ему услуги сексуального характера, а именно произвела руками массаж полового члена, что является половым актом, который привел клиента под псевдонимом ФИО3 № 33 к оргазму (семяизвержению).

Так, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 30 минут в салон «Ш.» поступил заказ на оказание услуг сексуального характера от клиента под псевдонимом ФИО27, который в 18 часов 15 минут приехал в данный салон, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где оплатил администратору денежные средства в сумме 5.500 рублей за оказание ему сексуальных услуг, предлагаемых салоном «Ш.», после чего прошел в одну из комнат, где девушка под именем «Злата» оказала ему услуги сексуального характера, а именно произвела руками массаж полового члена, что является половым актом, который привел клиента под псевдонимом ФИО27 к двум оргазмам (семяизвержениям).

Так, ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 до 15 часов в салон «Ш.» поступил заказ на оказание услуг сексуального характера от клиента под псевдонимом ФИО28, который в вышеуказанный период времени приехал в данный салон, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где оплатил администратору денежные средства в сумме 5.200 рублей за оказание ему сексуальных услуг предлагаемых салоном «Ш.», после чего прошел в одну из комнат, где девушка под именем «Елизавета», оказала ему услуги сексуального характера, а именно произвела руками массаж полового члена, что является половым актом, который привел клиента под псевдонимом ФИО28 к трём оргазмам (семяизвержениям).

Подсудимая ФИО1 вину не признала, суду пояснила, что является индивидуальным предпринимателем. В середине ДД.ММ.ГГГГ она арендовала помещение по адресу: 

<

адрес>, где организовала салон «Ш.», в котором предоставлялись различные виды релаксационного массажа, парикмахерские, косметические, физкультурно-оздоровительные услуги, чайные церемонии. Ранее в том же помещении располагался массажный салон «Б.». Помещение она арендовала со всей обстановкой, в дальнейшем планировала его выкупить. Весь персонал подбирала на работу сама. В ДД.ММ.ГГГГ в салоне был произведен обыск, сотрудники полиции ворвались в помещение, под предлогом незаконной деятельности. При обыске изъяли денежные средства, которые были отложены ею на оплату коммунальных расходов, а также буклеты, прайс, визитки, предметы, которые принадлежали бывшим владельцам, личные вещи сотрудников, в том числе, принадлежащий ей вибратор. Она никакого отношения к деятельности салона «Б.» не имела. В салоне «Ш.» проституцией и иной незаконной деятельностью не занимались, сексуальных услуг не оказывали, целью массажа было доставление клиентам удовольствия, расслабления. Все сексуальные действия, как со стороны клиентов, так и со стороны массажисток, были запрещены. На стойке регистрации имеется вывеска с правилами поведения, каждый раз администратор разъясняла клиентам, какой вид массажа будет оказываться. Перед началом массажа клиент подписывался о запрете действий сексуального характера. Подбор массажисток осуществляла сама, при трудоустройстве требовалась медицинская книжка, коммуникабельность и умение делать массаж. Фотографии массажисток в полуобнаженном виде были для красоты. Работавшие в салоне девушки приезжали из других городов, иногда просили остановиться в салоне на 1-2 дня, она предоставляла им жилье за 500 рублей в день. Подсудимая ФИО2 в её салоне никогда не работала, один раз пришла в салон за своими вещами, они познакомились, подружились. Иногда ФИО2 помогала в салоне: красила, плела. 

Подсудимая ФИО2 отказалась давать показания, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных показаний подозреваемой ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что на момент допроса чувствует себя удовлетворительно, готова дать показания. Ранее проживала в 

<

адрес>, где с ДД.ММ.ГГГГ работала в салоне «

<

данные изъяты>» мастером по релаксации. В сети Интернет увидела объявление о приеме на работу мастеров по релаксации в открывающийся салон 

<

адрес>. Позвонив по указанному в объявлении номеру, ей ответила женщина. Её условия предлагаемой работы устроили, и в начале ДД.ММ.ГГГГ она приехала в 

<

адрес>, где встретилась с работодателем ФИО3 №15 На тот момент в салоне проводился ремонт, она посмотрела помещения, высказала свои предложения по оформлению дизайна салона, к её предложениям дизайнеры прислушались, в дальнейшем она стала помогать дизайнерам в оформлении салона. Салон открылся и начал функционировать с ДД.ММ.ГГГГ, предоставлял услуги релаксации, а именно: расслабляющий массаж тела, беседы, употребление чая, кофе. Она работала в должности администратора, в её обязанности входило встречать гостей, отвечать на звонки, рассказывать о программах, рассчитывать гостей, объяснять правила поведения при проведении процедуры релаксации, а именно: не прибегать к интимной близости сексуального характера с мастером, проводящим массаж, о чем с клиентов бралась расписка. В салоне имелся прайс-лист, где указаны программы релаксации, их продолжительность и стоимость, каталог услуг, где имеется описание каждого сеанса релаксации и портфолио с фотографиями мастеров в полуобнаженном виде. Когда к ним обращался клиент, она его встречала, предоставляла каталог услуг, портфолио, гость выбирал мастера, после чего она провожала клиента в комнату. В салоне для проведения программ для релаксации, а также для декорации и антуража, создания игровой атмосферы с гостем имелись плетки, наручники, фалоимитаторы, кляпы. Также в её обязанности входила выдача заработной платы девушкам. Почти одновременно с ней на работу устроилась девушка по имени ФИО11, затем приехала её знакомая из 

<

адрес> по имени ФИО10. Она и ФИО10 знали, что массаж необходимо делать с элементами эротического характера, а именно: с использованием эротических поз, флирта, поглаживаний и расслабления различных частей тела, касаться интимных частей тела клиентов своими частями тела, но мастеров в зоне бикини клиентам трогать не разрешалось. ФИО11 спрашивала у неё как нужно делать такой массаж, она делилась с ней опытом, показывали друг на друге и словесно. Также в салоне имелась комната для проживания мастеров, кому негде было жить. Заработная плата выдавалась в конце рабочего дня, мастеру платилось 35 процентов от одной программы, а администратор получала 1.500 рублей за сутки, плюс 2 процента от выручки (т. 6 л.д. 38-43).

Вина подсудимых ФИО2 и ФИО1 установлена в ходе судебного разбирательства и подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями свидетеля ФИО3 №21, согласно которым проживает в квартире 

<

адрес>, является председателем ТСЖ. С ДД.ММ.ГГГГ в помещении цокольного этажа дома находится массажный салон. Сначала была вывеска с логотипом бабочки, он попросил её снять, так как это реклама, затем появилась вывеска со временем работы – круглосуточно, что также запрещено в жилом доме. В начале работы салона стали поступать жалобы от жильцов на рекламные листовки с изображениями полуголых женщин, шум в ночное время, постоянно подъезжающие машины. После открытия салона потребление воды в доме возросло в 2-3 раза. Жильцы дома обратились с жалобой в правоохранительные органы. Квитанции по оплате коммунальных услуг на цокольное помещение передавал ФИО1, так как она представилась ему собственницей помещения. 

Показаниями свидетеля ФИО3 №31, согласно которым с ДД.ММ.ГГГГ проживает в доме 

<

адрес>. В ДД.ММ.ГГГГ в цокольном этаже дома производился ремонт, затем появилась вывеска: «Салон релаксации «Б.», на стеклах машин появились буклеты с рекламой и брошюры о предоставлении услуг эротического спа-салона. Через Интернет она нашла сайт данного заведения, там были изображены обнаженные девушки с описанием услуг интимного, эротического характера. Было видно, что салон работает, так как часто подъезжали и отъезжали машины, девушки в туфлях для стриптиза выходили покурить, также в доме резко снизился напор воды. В течение какого-то времени деятельность салона стала не видной, но потом все возобновилось. ДД.ММ.ГГГГ она обратилась с заявлением в УМВД 

<

данные изъяты> с просьбой разобраться в данной ситуации, к заявлению приложила рекламную брошюру. Впоследствии она подготовила коллективную жалобу от жильцов дома и обратилась в суд с иском о прекращении деятельности данного салона. В ДД.ММ.ГГГГ на салоне сменилась вывеска, по названию она нашла в Интернете сайт, который был идентичен по оформлению сайту салона «Б.». В настоящее время салон продолжает работу. 

Показаниями свидетеля ФИО3 №29, согласно которым проживает в квартире 

<

адрес>. Летом ДД.ММ.ГГГГ в их доме открылся «публичный дом». На рекламном буклете этого заведения была изображена полуголая девушка, предлагалась услуга «душ с голой девушкой», на сайте были описаны оказываемые услуги. Соседи с первого этажа жаловались на шум из заведения в ночное время. Один раз она зашла в цокольное помещение, перед входом горел красный фонарь, внутри был полумрак, на стенах картины, декор не соответствовал медицинским услугам. Она попросила отогнать машину с дороги, на что девушка за стойкой попросила её уйти, сказав, что у них вип-клиент. 

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО3 №18, согласно которым с ДД.ММ.ГГГГ проживает по адресу: 

<

адрес>. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ в их доме открылся, по ее мнению, «бордель» под названием «Б.». После того, как увидела вывеску данного заведения, где было указан режим работы - круглосуточно, она посмотрела рекламу заведения в сети Интернет, где увидела полуобнаженных девушек, прейскурант на программы релаксации. Салон продолжает работать, кто его открыл ей не известно (т. 2 л.д. 190-191).

Показаниями свидетеля ФИО3 №2, согласно которым проживает в квартире 

<

адрес>. Примерно полтора года назад в цокольном этаже дома открылся массажный салон «Б.», затем сменили название на «Ш.». Параллельно шла реклама этого салона по радио, плакаты по городу. На сайте салона были указаны рост, вес, объем груди девушек, из чего сделал вывод, что там оказывают услуги интимного характера.

Оглашенными показаниями показания свидетеля ФИО3 №17, согласно которым последние пять лет проживает по адресу: 

<

адрес>. Весной или в начале лета ДД.ММ.ГГГГ в доме открылся салон релаксации «Б.», в котором предлагаются услуги релаксации и массажа для мужчин. Данную информацию она узнала из сети Интернет на страничке «ВКонтакте». Салон продолжает работать, кто его открыл ей не известно (т. 2 л.д. 184-185).

Показаниями свидетеля ФИО3 №24, согласно которым проживает в квартире 

<

адрес>. В цокольном этаже дома, через стенку от их квартиры, располагается салон релаксации. Окна их квартиры выходят на окна салона. Сначала у салона было название «Б.», затем сменили на «Ш.». В ночное время доносится музыка, запах кальяна, благовоний, слышны стоны, вздохи, недовольные клиенты периодически учиняют разборки. Из рекламных брошюрок и сайта салона понял, что там оказываются услуги интимного характера. По просьбе сотрудников полиции он участвовал в осмотре помещения салона. В ходе следственного действия за стойкой регистрации находилась подсудимая ФИО2, также были выявлены две девушки, одетые в короткие юбки, туфли на каблуках, лица закрывали. В одной комнате салона располагались двухъярусные кровати, душ, шкафчики для одежды. В ходе осмотра были изъяты презервативы, фаллоимитаторы, спиртные напитки, деньги. 

Показаниями свидетеля ФИО3 №30, согласно которым с ДД.ММ.ГГГГ проживает в 

<

адрес>. Видел, что в цокольном этаже дома проводились ремонтные работы, затем под стекло машины были разложены рекламные брошюры с полуголыми девушками, описанием услуг интимного характера, указан сайт салона, время работы - круглосуточно. Позднее на дверях салона появилась вывеска с названием «Ш.». В вечернее время к салону подъезжали машины такси, из которых выходили девушки и мужчины. В доме возникли проблемы с подачей воды в квартиры. По просьбе сотрудников полиции он участвовал в качестве понятого при осмотре данного салона. Их провели внутрь салона, на входе располагалась стойка регистрации, диванчик, за стойкой находилась подсудимая ФИО2 В первом ближнем помещении располагалась кухня и двухъярусные кровати, в других комнатах были большие двуспальные кровати, ванны, шест для танцев, также в ходе мероприятия были изъяты резиновые половые члены, презервативы, наручники, помеченные денежные купюры. По звукам музыки в вечернее и ночное время понятно, что салон работает в настоящее время. После обращения в правоохранительные органы к нему приходил ФИО3 №6, представившийся как сотрудник безопасности салона, и предъявлял претензии по поводу обращения в полицию. 

Показаниями свидетеля ФИО3 №6, который причастность к деятельности салона «Б.» отрицает. 

Показаниями свидетеля ФИО3 №28, согласно которым она зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя, занимается дизайном интерьеров. В ДД.ММ.ГГГГ к ней обратились по поводу оформления интерьера массажного салона по адресу: 

<

адрес>. Она заказала некоторую мебель, шторы, посоветовала формы декора. Оформление производилось в стиле массажного салона, гостиницы. 

Показаниями свидетеля ФИО3 №1, согласно которым он проходит службу в должности старшего участкового уполномоченного полиции ОП №. От жильцов дома 

<

адрес> поступила информация о том, что в указанном доме открылся салон, предоставляющий услуги интимного характера. При выходе на адрес он спустился в цокольный этаж, в помещении был тусклый свет, на стенах картины. Девушка за стойкой не сообщила ему данные руководства, пройти дальше стойки не разрешила. В дальнейшем с ним связалась ФИО1, которая пояснила, что в помещении находится массажный салон. Он передал ей жалобы от жильцов, после чего поменяли вывески, а затем и вообще её сняли.

Показаниями свидетеля ФИО3 №10, согласно которым с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она работала мастером релаксации в салоне по адресу: 

<

адрес>, проституцией не занималась. На странице социальной сети «ВКонтакте» увидела информацию о работе, позвонила по указанному телефону и её пригласили на собеседование. На работу её принимала ФИО2, которая состояла в должности управляющей, показала ей салон, пояснила условия работы, рассказала, что нужно будет делать релаксирующий массаж мужчинам, а именно доводить клиента до оргазма - семяизвержения. ФИО2 объяснила, какие программы имеются в салоне, также вся информация о программах была размещена в прайс-листе, имелось портфолио с фотографиями девушек. Релаксирующий массаж выполнялся ею в обнаженном виде, различными техниками: руками, телом, массажировались половые органы мужчины. Клиент при этом также был обнажен. Специального образования от неё не требовалось, другие девушки в салоне обучили её. Все девушки оформили медицинские книжки. Проживала она все это время в салоне, в комнате ещё с тремя девушками, проживание не оплачивали, питались за свой счет. Работая в салоне, она специального разрешения, лицензии на проведение массажа и соответствующего образования, не имела. ФИО2 ежедневно выплачивала им зарплату, процент от оплаты клиента, занималась «раскруткой» салона, обучала девушек программам, по необходимости подменяла администраторов. Впоследствии у неё произошел конфликт с ФИО2, в связи с чем, ФИО2 её уволила. 

Показаниями свидетеля под псевдонимом ФИО29, согласно которым она проходила стажировку на телевизионном канале «

<

данные изъяты>» В ДД.ММ.ГГГГ редакция канала проводила расследование по жалобам жильцов дома № 

<

адрес> о функционировании в жилом доме «публичного дома» под видом массажного салона «Б.». Её роль заключалась в том, чтобы попытаться устроится на работу в данное заведение, узнать функции работника, собрать информацию о салоне. Она позвонила в салон, договорилась о встрече. В салоне приглушен свет, в комнатах на втором этаже были большие кровати, шесты для танцев. При собеседовании администратор сообщила, что по внешним данным она им подходит, медицинского образования или специальности массажиста, при этом, не требовалось. Как пояснила администратор, работа заключалась в том, чтобы с помощью рук, тела, эротических движений довести мужчину до оргазма, но без проникновения, без полового акта. Массаж делался в полуобнаженном виде. Также администратор пояснила, что её всему обучат, созвонилась с руководителем и сказала, что последней с ней нужно будет встретиться. Для себя она сделала вывод, что в данном салоне занимались проституцией. 

Протоколом от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен оптический диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ. На видеозаписи изображена ведущая программы «

<

данные изъяты>», которая сообщает, что в 

<

адрес> открылся салон по адресу: 

<

адрес>, позиционирующий себя как спа-салон или салон релаксации. В ходе съемок сотрудниками 

<

данные изъяты> был осуществлен звонок в данный салон, ответила девушка-администратор, которая пояснила, что у них работает семь девушек, а на вопрос что нужно делать, ответила, что надо делать эротический массаж. В ходе съемок репортажа в салон под видом девушки-студентки корреспондент ТВ-7 прошла внутрь салона устраиваться на работу, где между корреспондентом и администратором состоялся следующий разговор: 

-А что делать то нужно?

-Эротический массаж. Он делается в полностью обнаженном виде, но в полной темноте. Одни свечи. Вас никто не узнает.

-Да, а то 

<

адрес> город маленький. 

Далее администратор провела экскурсию по салону. В ходе осмотра видеозаписи между корреспондентом и администратором состоялся следующий разговор: 

-Вот, у нас такая кровать тут, шест, караоке.

- Да, я, кстати, занималась пол-денсом. 

После того, как корреспондент 

<

данные изъяты> вышла из салона, сообщила в ходе съемки репортажа своим коллегам о том, что для работы в данном салоне опыт не требуется, там всему научат, необходимо быть приветливой, ласковой, милой, молодой возраст (т. 4 л.д. 290-297).

Рапортом начальника МО по БОП УУР УМВД 

<

данные изъяты> ФИО30 о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 15 минут по адресу: 

<

адрес> (цокольная часть и первый этаж здания слева) сотрудниками МО по БОП УУР УМВД 

<

данные изъяты> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» было выявлено помещение, используемое для предоставления сексуальных услуг за деньги, то есть организации проституции, а также лица, причастные к данному противоправному деянию (т. 1 л.д. 2),

Показаниями свидетеля ФИО32, согласно которым проходил службу в должности младшего оперуполномоченного УУР УМВД 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ он вместе с оперуполномоченным ФИО31 участвовал в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в отношении массажного салона «Б.», расположенного по адресу: 

<

адрес>. ФИО31 предварительно нашел в интернете телефон салона, позвонил и записался. Затем они прибыли на адрес, через домофон им открыли дверь, их встретила подсудимая ФИО2, представилась им как администратор, показала портфолио с фотографиями полуобнаженных девушек и программами, уточняла по имеющимся программам сколько раз можно достичь семяизвержения. Они выбрали программу и девушек, оплатили 8.000 рублей, ФИО2 дала указание девушкам готовиться. Затем его проводили в комнату, где находился кровать, диван, шкаф, девушка в нижнем белье. Девушка начала его раздевать, предложила вместе с ней пройти в душ, но он под предлогом поговорить по телефону, вышел из комнаты и вызвал сотрудников полиции. Затем полицейские вошли в салон, через некоторое время приехали сотрудники ЧОПа. 

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО31, согласно которым он проходит службу в должности оперуполномоченного УУР УМВД 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ совместно с ФИО32 участвовал в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», в связи с имеющейся информацией о предоставлении сексуальных услуг за деньги по адресу: 

<

адрес>. По имеющейся информации по данному адресу расположена организация под легендированным названием «Салон релаксации «Б.», где и предоставляются услуги сексуального характера. ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 20 минут им был осуществлен звонок со своего сотового телефона с абонентским номером № на номер №. Трубку взяла девушка, у которой он спросил, работает ли на данный момент салон, на что та ответила, что работает. Девушке пояснил, что придет к ним в течение часа. В 20 часов 00 минут он совместно с ФИО32 и сотрудниками МОпоБОП УУР УМВД 

<

данные изъяты> поехал по вышеуказанному адресу, где он вместе с ФИО32 позвонил в домофон, они прошли в помещение на цокольном этаже. Их встретила девушка невысокого роста, худощавого телосложения, волосы темные, которая представилась С.Ф.. Девушка пригласила их в комнату, где предложила кофе, рассказала о программах салона, где она работает администратором. С.Ф. показала прайс-лист с программами массажа и фото девушек, пояснила, что девушки проводят массаж сексуального характера до достижения мужчиной семяизвержения. ФИО32 выбрал девушку по имени Лаура и программу с названием «Камасутра», а он выбрал девушку по имени Ника и программу с названием «Вершина наслаждения». Данные услуги стоили по 3.700 рублей каждая. После этого им были переданы С.Ф. денежные средства в сумме 8.000 рублей, которые он получил для использования в ходе оперативно-розыскных мероприятий. Через некоторое время С.Ф. вернула ему сдачу с чеком в размере 600 рублей. После этого С.Ф. ушла, сказав, что предупредит девушек, чтобы те готовились. Затем С.Ф. вернулась и проводила его в комнату, где он и девушка по имени Ника стали разговаривать на тему как будет проводиться программа. Ника пояснила, что будет делать ему массаж сексуального характера, а окончанием программы будет оргазм. Через несколько минут мероприятие «проверочная закупка» было завершено и в помещение вошли сотрудники МОпоБОП УМВД 

<

данные изъяты> для проведения дальнейших оперативно-розыскных мероприятий и следственных действий. Кассовый чек и сдачу в размере 600 рублей он выдал следователю, а денежные средства в размере 8.000 рублей были изъяты дознавателем в ходе проведения осмотра места происшествия (т. 1 л.д.153-156, т. 2 л.д. 5-7).

Протоколом выемки и осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у свидетеля ФИО31 изъят кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 7.400 рублей и денежные средства в сумме 600 рублей (т. 2 л.д. 9-12),

Протоколом от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого была просмотрена видеозапись результатов оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ с оптического диска № с надписью инв. № от ДД.ММ.ГГГГ, инв. УУР 166 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 221-235);

Осмотром в судебном заседании вещественного доказательства оптического диска № с надписью инв. № от ДД.ММ.ГГГГ, инв. УУР 166 от ДД.ММ.ГГГГ, на котором имеется один файл с аудио/видеозаписью, произведенной в результате оперативно-розыскных мероприятий «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ. В ходе прослушивания и просмотра видеозаписи установлено следующее : два молодых человека входят в цокольный этаж дома по адресу : 

<

адрес>, над входом имеется горящая красным светом вывеска с изображением бабочки и надпись «Б.». На входе молодых людей встречает администратор, представилась С.Ф. (ФИО2), которая на вопросы молодых людей поясняет, что салон работает круглосуточно, услуги оказывают 7-8 девушек посменно, приехали из разных городов, все девушки симпатичные, обладают определенными навыками, программы выполняются в обнаженном виде и каждая программа предусматривает доведение клиента до финала или нескольких финалов, в зависимости от выбранной программы. На уточняющий вопрос клиента, сможет ли он «кончить», администратор поясняет, что это и подразумевается под финалом. В некоторых программах клиенту запрещается касаться массажистки, в некоторых программах можно трогать девушек, включая грудь. Администратор показывает альбом с фотографиями девушек, выбор основывается на симпатии клиента к той или иной девушке, по внешним данным, росту, формам телосложения, объему груди, длине и цвету волос; объясняет, чем программы отличаются друг от друга, количеством финалов, предусмотрены программы с одной или одновременно с несколькими девушками, имеется возможность отказаться от девушки в первые пять минут, если та не понравилась, различные программы на выбор с душем, приватным танцем, элементами насилия (связыванием рук, шлепками), с использованием фруктов на девушке. Молодые люди выбрали программы «Вершина наслаждения» и «Камасутра» каждая стоимостью 3.700 рублей, оплатив деньги администратору. Далее на записи администратор проводит одного из молодых людей в комнату, где находится девушка, которая одета в бюстгальтер и короткую юбку, представляется Никой. Свет в комнате выключен, играет музыка, горят свечи. На вопросы клиента девушка рассказывает, что программа будет проводиться в обнаженном виде, сначала душ, затем она проводит клиента на татами, где выполнит тайский массаж, при этом финал доводится без помощи рук. На вопрос клиента сможет ли он «кончить», девушка поясняет, что это и есть финал, задача мастера довести клиента до оргазма. Девушка поясняет, что в этой программе клиент может прикасаться к мастеру.

Показаниями свидетеля ФИО33, согласно которым проходит службу в должности старшего оперуполномоченного УУР УМВД 

<

данные изъяты>. В ДД.ММ.ГГГГ участвовал в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в отношении салона «Ш.». Вместе с сотрудниками подразделения «СОБР» и еще несколькими сотрудниками полиции вошли в помещение салона, при входе находилась стойка администратора, за которой была подсудимая ФИО2, представилась как администратор салона. На втором этаже находилось несколько комнат с кроватями, душевыми кабинками, там играла расслабляющая музыка, был полумрак, зажжены свечи. В салоне находились 2 или 3 девушки, были одеты в чулки, сорочки, открытую обувь. В ходе осмотра им со стойки администратора были изъяты два сотовых телефона.

Актом изъятия от ДД.ММ.ГГГГ о/у ФИО33 сотовых телефонов: «Vertex» и «Nokia» по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 97),

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ у свидетеля ФИО33 двух сотовых телефонов «Vertex» и «Nokia» (т. 1 л.д.103-105),

Протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен сотовый телефон «Nokia» IMEI №/№, в телефонной книге обнаружен абонент «С.Ф. Управляющая» (т. 1 л.д. 106-114),

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен салон «Б.», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого установлено: входная дверь пластиковая, установлен домофон. Справа от входа имеется стойка администратора, напротив небольшой диван. Стены помещения красного цвета, висят картины с изображением обнаженных женщин. В комнате № 1 навесной потолок с зеркальными вставками и встроенными люстрами, пол покрыт ковролином, на окнах занавески, двуспальная кровать, заправленная постельным бельем. Рядом тумба, внутри которой лежат несколько фаллоиммитаторов, три напальчника, флакон интимного геля-смазки «Contex». В комнате расположена душевая комната. В комнате № 2 находятся кухонный гарнитур, спальные места в виде двухъярусных кроватей, стол, душевая кабина. Напротив данной комнаты расположена комната с барной стойкой, где установлен диван и большой телевизор на стене. Стены красного цвета, висят картины с изображением обнаженных женщин. В комнатах расположенных на первом этаже находятся душевые кабины и ванны-джакузи, широкие большие кровати, шкафы, обнаружены плетка, кожаные наручники, кляп на ремне, зеркала, шест для танцев, чайные приборы, музыкальные колонки. В ходе осмотра изъято: денежные средства в сумме 8.000 рулей (№), выданные для проведения ОРМ «проверочная закупка»; денежные средства в размере 37.591 рубль - доход от деятельности салона; документы; предметы интимного характера; флеш-карта, видеорегистратор, системный блок (т. 1 л.д. 13-33),

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены предметы и документы, изъятые в ходе осмотра помещения по адресу: 

<

адрес>: 

- буклет под названием салон релаксации «Б.» «ПРОГРАММЫ РЕЛАКСАЦИИ» на 22 страницах. В буклете содержится информация о салоне релаксации «Б.», оглавление, правила посещения. В информации о салоне релаксации «Б.» на странице 2 содержится следующая запись: «Лучшее средство расслабиться и снять накопившийся стресс, получив при этом незабываемые впечатления – эротический массаж в Салоне релаксации «Б.». Салон релаксации «Б.» предлагает для Вас увлекательные программы расслабления, которые перенесут Вас в мир Ваших тайных фантазий. Цены на программы релаксации зависят от их продолжительности и сложности для мастерицы, однако, наши постоянные клиенты могут рассчитывать на дополнительные бонусы при заказе рассматриваемой услуги, а стоимость нестандартных программ оговаривается в индивидуальном порядке с администратором заведения. В Салоне релаксации «Б.» Вы можете расслабиться под нежными касаниями прекрасных незнакомок, получить истинное расслабление и удовольствие. В Салоне релаксации «Б.» Вас всегда ждет приятная и доброжелательная атмосфера, которая, в сочетании с умелыми руками красотой мастериц, вернет Вам потраченные в суете дней силы. Салон релаксации «Б.» подарит Вам не только эротическое, но и эстетическое удовольствие созерцания красоты и свежести женского тела. Вы погрузитесь в мир чувственности, которая завершится бесконечным расслаблением. Умелые руки наших мастериц знают тайные техники, затрагивающие самые чувствительные точки Вашего тела. Эротическая релаксация поможет Вам расслабить не только тело, но и душу. Умелые ласки и изысканные прикосновения доведут Вас до полного расслабления и оставят в памяти незабываемые впечатления. Оглавление буклета включает в себя следующие программы: секреты гейши, тайское расслабление, двойное удовольствие, дорога в сказку, вершина наслаждения, экспресс желаний, горячее дыхание, повелитель (с тремя девушками), ветка сакуры, фалософия, тысяча поцелуев, таинственный остров, нежная штучка, розовое шоу «Клубничка», мисс Эротика, камасутра, фруктовая фантазия, наслаждение для короля, мальчишник, с 4 по 22 страницу. На каждой из указанных страниц находится печатный текст с краткой информаций о программе с указанием стоимости и времени, а именно: секреты гейши – 3.700 рублей, продолжительность 60 минут, продление 50 рублей за минуту; тайское расслабление – 2.500 рублей, продолжительность 60 минут, продление 50 рублей за минуту; двойное удовольствие – 7.200 рублей, продолжительность 90 минут, продление 50 рублей за минуту; дорога в сказку – 3.200 рублей, продолжительность 60 минут, продление 50 рублей за минуту; вершина наслаждения – 3.700 рублей, продолжительность 60 минут, продление 50 рублей за минуту; экспресс желаний – 1.700 рублей, продление 50 рублей за минуту; горячее дыхание – 4.200 рублей, продолжительность 60 минут, продление 50 рублей за минуту; повелитель (с тремя девушками) – 10.200 рублей, продолжительность 90 минут, продление 80 рублей за минуту; ветка сакуры – 5.200 рублей, продолжительность 90 минут, продление 50 рублей за минуту; фалософия – 6.200 рублей, продолжительность 90 минут, продление 50 рублей за минуту; тысяча поцелуев – 4.200/4.700 рублей, продолжительность 60/90 минут, продление 50 рублей за минуту; таинственный остров – 4.700/5.900 рублей, продолжительность 60/120 минут, продление 50 рублей за минуту; нежная штучка – 6.200 рублей, продолжительность 90 минут, продление 50 рублей за минуту; розовое шоу «Клубничка» - 10 200 рублей, продолжительность 90 минут, продление 80 рублей за минуту; мисс Эротика – 5.200 рублей, продолжительность 90 минут, продление 50 рублей за минуту; камасутра – 3.700 рублей, продолжительность 60 минут, продление 50 рублей за минуту; фруктовая фантазия – 7.100 рублей, продолжительность 90 минут, продление 80 рублей за минуту; наслаждение для короля – 36.000 рублей, продолжительность 90 минут; мальчишник – обговариваются индивидуально, 

- обязательство о неразглашении коммерческой тайны Индивидуального предпринимателя ФИО3 №15 от имени ФИО3 №14, 

- договор разработки сайта № от ДД.ММ.ГГГГ между ИП ФИО3 №15 и ИП ФИО37, техническое задание на разработку сайта-организации, смета, календарный план работ на 9 листах,

- 6 листов бумаги формата А4 с печатным текстом (хронология листов и текста нарушена), содержащих информацию о программах,

- 11 листов бумаги формата А4 с рукописным текстом о программах, ценах, дополнительном времени, заработной плате, иной информации,

- медиаплан-заявка на 4 листах бумаги формата А4 «Салон релаксации ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ 15 секунд Вологда рубли 

<

данные изъяты>», «Салон релаксации ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ 10 секунд 

<

данные изъяты> рубли 

<

данные изъяты>», «Салон релаксации ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ 15 секунд 

<

данные изъяты> рубли 

<

данные изъяты>», «Салон релаксации ДД.ММ.ГГГГ КП, ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ 15 секунд 

<

данные изъяты> рубли 

<

данные изъяты>». К первому листу заявки прикреплена визитная карточка менеджера отдела рекламы 

<

данные изъяты>, 

- договор № от ДД.ММ.ГГГГ на оказание услуги по размещению информации между ИП ФИО3 №15 и ООО «

<

данные изъяты>» в лице ФИО34,

- 7 листов бумаги формата А4 с печатным текстом, содержащим информацию о программах, стоимости, продолжительности,

- две упаковки презервативов Contex, 

- коробка с биркой «111583 Виброфаллос поясной фиолетовый 16,5 см, 

- коробка с биркой «738203 ru Насадка Харнесс кибер кожа 738203 ru,

- медицинская книжка № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3 №14, 

- кожаные наручники черного цвета с металлическими клепками и цепочкой, их соединяющей, кожаная плетка черного цвета, кляп в рот на ремнях розового цвета с застежкой, три резиновых изделия светлого цвета, завернутые в салфетку, виброфаллос розового цвета с пультом управления, фаллоэмитатор светлого цвета с кожаным поясным ремнем черного цвета, эротическая смазка Contex (флакон).

- брошюра в обложке синего цвета «99 имен»,

- подарочные карты бордового цвета «Б.» салон релаксации 5.000 рублей», в количестве 50 штук, подарочные карты светло-серого цвета «Б.» салон релаксации 3.000 рублей», в количестве 37 штук. На картах указана следующая информация: 

<

адрес>, №, 

<

адрес>,

- обложка-футляр розового цвета с пояснительной надписью «РАЗМЕН», в которой находятся следующие денежные средства: 5.000 рублей 1 купюрой; 1.000 рублей – пять купюр; 100 рублей – 33 купюры; монеты: 5 рублей – 11 штук, 10 рублей- 4 штуки, 1 рубль – 2штуки, 50 копеек- 6 штук. Итого: 13.400 рублей, 

- прозрачный файл с пояснительной надписью «з/п», в которой находятся: бумажный конверт белого цвета с надписью «Регина з/п 3.080», содержимое отсутствует; бумажный конверт белого цвета с надписью «Алена» (выделено маркером розового цвета, содержимое конверта отсутствует; бумажный конверт белого цвета с надписью «Ксюша з/п », содержимое конверта отсутствует; целлофановый пакет с находящимися внутри двумя ключами и руководством по эксплуатации,

- прозрачный файл с пояснительной надписью «ДОЛГИ», в котором находятся: файл, в котором находится одна купюра достоинством 500 рублей, рукописная записка «2.500 рублей (зачеркнуто) бонус девочкам за мальчишник, 500 –Ане в счет долга уйдет»; бумажный конверт белого цвета с рукописной пояснительной надписью «645 = ФИО4 долг вложить 200 рублей (вложить 200 рублей зачеркнуто, общая сумма в конверте 2.410 рублей; бумажный конверт белого цвета с рукописной пояснительной надписью «Ника долг вложить 240 рублей», общая сумма в конверте 1.250 рублей; бумажный конверт белого цвета с рукописной пояснительной надписью «Алиса долг 4.000 взяла Света в долг у Лиды, ДД.ММ.ГГГГ 8.000 взяла Света в счет своего долга от Лиды», общая сумма в конверте 5.170 рублей; файл с пояснительной надписью «ФИО5 долг 2.000 рублей», в конверте 2.000 рублей; бумажный конверт белого цвета с рукописной пояснительной надписью «Кристина долг», общая сумма в конверте 2.100 рублей; файл с пояснительной надписью: «з/п Арины 84 рубля должна 20 рублей», общая сумма в конверте 104 рубля,

- обложка-футляр зеленого цвета с пояснительной надписью «КАССА», в которой находятся следующие денежные средства: 5.000 рублей - 2 купюры; 100 рублей – 4 купюры; 50 рублей – 5 купюр; монеты: 5 рублей – 1 штука, 1 рубль – 1 штука, 50 копеек- 2 штуки, итого: 10.657 рублей;

- подарочная карта светло-серого цвета «Б.» салон релаксации 3.000 рублей», в количестве 1 штуки,

- две расписки от ДД.ММ.ГГГГ о соблюдении правил оказания услуг в Спа-салоне «Б.», 

- журнал с рабочими записями, который содержит в себе информацию о предоставляемых программах, времени, продолжительности массажа, заработная плата девочек, алкоголь, стоимость,

- буклет с фотографиями девушек, являющихся представительницами салона «Б.», с указаниями роста, веса, возраста, размера груди, цвета волос,

- бумажный конверт белого цвета с надписью «ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>, релакс-салон «Б.», находятся денежные купюры достоинством 1.000 рублей 8 штук» (т. 1 л.д.34-56),

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены предметы и документы, изъятые в ходе осмотра помещения по адресу: 

<

адрес>: видеорегистратор, два сотовых телефона, флеш-карта, системный блок. В ходе осмотра системного блока распечатаны документы: фотографии с полуобнаженными девушками; договор № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ИП ФИО3 №15 и ООО «

<

данные изъяты>».; прайс-лист с алкогольными напитками; график работ, перечень программ, предоставляемых салоном, договор на оказание услуг химчистки № от ДД.ММ.ГГГГ между ИП ФИО3 №15 и ООО «

<

данные изъяты>»; договор аренды нежилого помещения ДД.ММ.ГГГГ между ИП ФИО3 №15 и ООО (т. 1 л.д. 68-96),

Показаниями свидетеля ФИО3 №7, согласно которым он является директором ООО, его фирма построила жилой дом по адресу: 

<

адрес>. В доме имеется цокольное помещение площадью порядка 250 кв.м, с отдельным входом. Данное помещение сдавалось им в аренду с правом выкупа для организации массажного салона. При каких обстоятельствах и кто именно подписывал документы от арендатора, пояснить не может. 

Копией договора аренды от ДД.ММ.ГГГГ между ООО и ИП ФИО3 №15 нежилого помещения общей площадью 275 м?, расположенного по адресу: 

<

адрес> (т. 2 л.д. 20-23),

ФИО3 ФИО3 №15 отказалась давать показания, сославшись на положения ст. 51 Конституции РФ, подтвердив свои данные о личности, согласно которым она имеет регистрацию в качестве индивидуального предпринимателя, работает продавцом-кассиром в павильоне «Овощи-фрукты». Имеющиеся в материалах уголовного дела сведения 

<

данные изъяты> о постановке ФИО3 №15 на учет по поводу «задержки интеллектуального развития» и сведения наркологического диспансера о постановке на учет с диагнозом «употребление алкоголя с вредными последствиями без признаков зависимости», ей не известны.

Показаниями свидетеля ФИО35, согласно которым до ДД.ММ.ГГГГ проживал по адресу: 

<

адрес>. В соседней 

<

адрес> проживала ФИО3 №15 с матерью. Известно, что ФИО3 №15 работала продавцом в овощном ларьке. По-соседски заходил в квартиру ФИО3 №15, обстановка у тех бедная, одета ФИО3 №15 всегда по-простому. Был случай, когда мать ФИО3 №15 занимала у него 300 рублей до пенсии. 

Показаниями свидетеля ФИО36, согласно которым ФИО3 №15 является её соседкой, знает её семью около 20 лет, известно, что та работает продавцом на рынке, в павильоне «Фрукты-овощи», живут они с мамой небогато.

Показаниями свидетеля ФИО3 №23, согласно которым она является учредителем ООО «

<

данные изъяты>», организация предоставляет услуги по стирке белья. В ДД.ММ.ГГГГ по электронной почте поступала заявка о возможности заключения договора по стирке белья, где заказчиком выступала ФИО3 №15, но договор заключен не был. 

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО3 №32, согласно которым она является директором ООО «

<

данные изъяты>», в ДД.ММ.ГГГГ к ним в офис приехала девушка, которая пояснила, что они открывают спа-салон по адресу: 

<

адрес>, и им необходимо заключить договор на стирку белья. Она передала девушке адрес своей электронной почты для высылки реквизитов салона. Через некоторое время ей выслали реквизиты, она составила шаблон договора, который электронной почтой направила в салон. В договоре была указана в качестве заказчика - ИП ФИО3 №15 Услуги данному салону они стали оказывать с ДД.ММ.ГГГГ. Договор был заключен на стирку и глажку прямого белья: простыни и полотенца. Из салона около двух раз в неделю к ним приезжал водитель и привозил белье. Оплата за стирку белья происходила после оказания услуг, то есть водитель забирал чистое белье и производил оплату наличными денежными средствами. Ими составляется договор-квитанция и квитанция об оплате. Услуги по стирке белья для спа-салона на 

<

адрес>, их фирмой оказываются и по настоящее время (т. 2 л.д. 150-151).

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО3 №11, согласно которым в начале ДД.ММ.ГГГГ в сети Интернет она разместила свое резюме, так как подыскивала работу. ДД.ММ.ГГГГ или ДД.ММ.ГГГГ ей на мобильный телефон позвонила девушка с номера № и пригласила на собеседование по адресу: 

<

адрес>. Собеседование с ней проводила девушка по имени С.Ф., которая пояснила, что ей нужно будет принимать звонки, встречать и провожать клиентов, производить с ними расчет, поддерживать чистоту в помещении и подавать чай, кофе гостям. Также С.Ф. пояснила, что у них есть постоянные гости, которые сами все знают. График её работы - сутки через двое, оплата в конце месяца, которая складывалась из 1.000 рублей за смену плюс процент от клиента. ДД.ММ.ГГГГ она вышла на работу, успела познакомиться только с ФИО3 №25 Директора по имени Е.В. впервые увидела в тот же день, она пришла с мужчиной-адвокатом после того, как в салоне был произведен обыск. Примерно через 1-2 часа в салон пришла девушка по имени С.Ф., она прошла в комнату для гостей, туда же прошли Е.В. и адвокат (т. 2 л.д. 242-245, 246-249).

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО3 №9, согласно которым работает в должности директора ООО «

<

данные изъяты>», которое занимается подбором персонала по заявкам клиентов. В один из дней ДД.ММ.ГГГГ к ним в офис обратилась девушка, интересовалась подбором массажисток для работы в массажном салоне «Ш.» по адресу: 

<

адрес>. Требования к будущим массажисткам были таковы: приятная внешность, приятная в общении (располагающая к общению), желательно с опытом работы и образованием массажиста, готовы рассмотреть и без опыта и обучить за счет компании, возраст от 18 до 35 лет, готовы рассмотреть приезжих из других регионов с предоставлением жилья, зарплата от 70.000 рублей (оклад по договоренности плюс проценты). Через пару недель девушка снова пришла в офис с уже заполненной заявкой. ДД.ММ.ГГГГ им был составлен договор между ООО «

<

данные изъяты>» и ФИО1 Однако, данный договор заключен не был, так как в Агентство никто из этого салона более не приходил, никаких работ для данного салона выполнять не стали (т. 2 л.д. 169-172).

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена заявка на подбор персонала от ДД.ММ.ГГГГ, в которой указана следующая информация: данные об организации: наименование организации «Ш.», сфера деятельности - спа-салон (релакс, массаж), год основания организации - ДД.ММ.ГГГГ, число сотрудников 11-13 мастеров, управляющая ФИО2, адрес – 

<

адрес>, срок исполнения заказа – указана графа «срочно». Описание должности: название должности - мастер по релаксации (Москва, Питер, Ярославль, поселки, вахтовый метод из других городов, в каком подразделении открыта вакансия, с какими другими оно взаимодействует, в каких областях? – в сферу услуг и красоты, основные задачи и обязанности в этой должности - массаж, эротический массаж, без интима, будут ли у него подчиненные (сколько, каковы их должности) – нет, какими профессиональными навыками и компетенциями должен обладать специалист – без опыта, студентки, какими личностно-деловыми качествами должен обладать специалист – доброжелательность, не конфликтность, желание заработать, причина появление вакансии, как долго была не занята - открытие салона; информация об условиях работы: место работы- 

<

адрес>, режим работы свободный график, совмещение (командировки, сменная работа), тип трудовых отношений- договор, испытательный срок – 3 месяца, уровень заработной платы на испытательном сроке - % от …., уровень заработной платы – от 70.000 рублей, социальный пакет (медицинское, пенсионное страхование, отпуск, больничный лист и т.д.) – возможно, обучение – бесплатно (мастер по массажу), перспективы служебного роста – постоянный рост до управляющего салона, дополнительные условия - не отталкивающая внешность, предоставление жилья иногородним; требования к кандидату: пол женский, возраст от 18 до 38 лет, семейное положение – не имеет значения, дети – не имеет значения, дополнительное образование – графа не заполнена, отношение к учебной занятости - не имеет значения, опыт работы- не обязателен, без опыта, какой опыт наиболее предпочтителен – массажиста, знание ПК, оргтехника, знание иностранных языков, водительские права, наличие личного автомобиля – графы не заполнены, дополнительные требования – привлекательная внешность (т. 2 л.д. 173-178);

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому подпись, расположенная в оригинале заявки на подбор персонала от ДД.ММ.ГГГГ в строке «Подпись» выполнена ФИО2 Рукописный текст заявки на подбор персонала от ДД.ММ.ГГГГ, за исключением записей «Москва, Питер вахтовый метод и др.городов, Ярославль, поселки», «без интима», «трудовой, офиц.», «массажиста» выполнен ФИО2 (т. 4 л.д. 109-114).

Распечаткой службы безопасности по взаимодействию с государственными органами ООО «ВКонтакте», согласно которой пользователь страницы под именем «ФИО141» № привязан к номеру сотового телефона №, указанному ФИО2 в ходе допроса ДД.ММ.ГГГГ (т. 4 л.д. 120-125);

Распечаткой ПАО «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, согласно которой телефонный номер № зарегистрирован на имя ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ (т. 4 л.д. 127);

Распечаткой ПАО «

<

данные изъяты>», согласно которой телефонные номера: (№ зарегистрированы на имя ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ (т. 4 л.д. 244);

Распечаткой ОАО «

<

данные изъяты>», согласно которой телефонный номер: № зарегистрирован на имя ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ (т. 4 л.д. 169);

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен оптический диск с информацией о соединениях абонентского номера №, принадлежащего подозреваемой ФИО2 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Установлены факты соединения с номерами № (лицо, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство №) и № (ФИО3 №25) (т. 4 л.д. 177-186);

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО3 №4, согласно которым работает менеджером в ООО «

<

данные изъяты>», в ее обязанности входит проверка договоров, своевременности выхода в эфир материалов по радиостанциям: «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ между радиостанцией «

<

данные изъяты>» и ИП ФИО1 и ДД.ММ.ГГГГ между радиостанцией «

<

данные изъяты>» и ИП ФИО1 был заключен договор об оказании услуг, а именно: размещение рекламы на радиостанции. Согласно печати, ИП ФИО1 представляла интересы салона «Ш.» (т. 4 л.д. 302-303).

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в салоне «Ш.» по адресу: 

<

адрес>. Перед входом в помещение расположена табличка с надписью «Ш.», изображена бабочка. За входной дверью расположена лестница, ведущая на цокольный этаж. Справа от входа расположено место администратора - стол, тумбы, различные шкафчики. Напротив находится кресло и столик. Стены оклеены обоями красного цвета. Из данного помещения входы в различные комнаты и лестница, ведущая на первый этаж. На стене находится вывеска «Б.». При осмотре комнат, находящихся в салоне, установлено, что в каждой из комнат находятся широкие кровати, иная мебель, а также ванны либо душевые кабины. В ходе обыска изъяты документы, системный блок, видеорегистратор, предметы интимного характера (т. 3 л.д. 3-21),

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены предметы и документы, изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>. Предметы, изъятые в зоне рабочего места администратора: папка с обложкой красного цвета, в которой находятся: книга заявлений и предложений спа-салона «Ш.», зарегистрирована ИП ФИО1, кассовые и товарные чеки, договор, накладные, квитанции на оплату услуг, файл с тремя фотографиями полуобнаженных девушек; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 о назначении ФИО1 ответственным за пожарную безопасность, прайс-лист на изготовление и размещение рекламных материалов в эфире радиостанции «

<

данные изъяты> на трех листах, смета на рекламу от ДД.ММ.ГГГГ, расписки, листы бумаги с названием «журнал учета проверок юридического лица, индивидуального предпринимателя, проводимых органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля, «сведения о проводимых проверках», файл с тремя договорами возмездного оказания услуг между ИП ФИО1 и ФИО3 №14, файл с графиком уборки, листами с указанием дат, дней недели, имен девушек (12 листов), прайс услуг, квитанция ИП ФИО37 по оплате услуг по продвижению Интернет-ресурса, Веб-сайта, рекламной компании, услуги по созданию сайта, лист бумаги с рукописными записями, извещения ВФ ОАО «

<

данные изъяты>», Правила работы в период оказания услуг, выполненных на отдельных листах бумаги, поставлены даты посещений: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, визитная карта бордового цвета «Мир удовольствий. От заката до рассвета». На карте указана следующая информация: №, 

<

адрес>, стикеры с записями и номерами телефонов, паролями, обложка-футляр на молнии прозрачная с пояснительной надписью «касса», в которой находятся следующие денежные средства в общей сумме 4.173 рубля, конверт с пояснительной надписью «размен», в котором находятся денежные средства: в общей сумме 44,50 рубля, конверт с пояснительной надписью «только размен и обратно», в которой находятся денежные средства в общей сумме 7.000 рублей. Также осмотрены: Виброфаллос розового цвета с пультом управления, фаллоэмитатор светлого цвета с кожаным поясным ремнем черно-розового цветов, эротическая смазка «Contex», коробка презервативов «Contex», два презерватива в упаковке «Contex», деревянные палочки, кожаные наручники черного цвета с металлическим клепками, кожаная плетка красного цвета, конверт с пояснительной запиской. Также осмотрены документы, изъятые со стенда: прайс-лист с указанием программам и их стоимость, свидетельство о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории РФ на имя ФИО1, свидетельство о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя ФИО1 Также изъята медицинская книжка на имя ФИО38 (т. 3 л.д. 22-50),

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены предметы и документы, изъятые в ходе обыска, ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра системного блока обнаружены и распечатаны фотографии с полуобнаженными девушками с текстом «А Ты хочешь… отдохнуть? Самые горячие девушки только в салоне Ш. круглосуточно № 

<

адрес>», а также договор № от ДД.ММ.ГГГГ между ИП ФИО1 и ООО «

<

данные изъяты>» (т. 3 л.д. 68-91),

Протоколом осмотра местности от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок местности на 6 км автодороги 

<

адрес>, где установлен рекламный щит, изображена девушка с темными волосами, надпись со следующим текстом «Ш. № 

<

адрес>, 18 +» (т. 3 л.д. 134-136),

Показаниями свидетеля под псевдонимом ФИО3 № 33, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ по предложению сотрудников полиции участвовал следственном эксперименте, целью которого было попасть в массажный салон «Ш.» по адресу: 

<

адрес> и проверить оказываются ли там интимные услуги. Сотрудник полиции позвонил по телефону, указанному в группе социальной сети «ВКонтакте», и записался в салон. Сотрудники полиции в сумку установили микрофон, доставили его к салону. Он позвонил в дверь, ему открыла девушка-администратор, попросила оставить сумку в сейфе, дала буклет с полуобнаженными девушками и предложила выбрать программу массажа. Он выбрал программу под названием «Камасутра» стоимостью 3.700 рублей, далее администратор предложила ему выбрать из двух девушек, одна была в салоне, но не понравилась ему, и он выбрал девушку по фото. Видеоаппаратура осталась в шкафу вместе с верхней одеждой. Затем его проводили в комнату, где находилась душевая кабинка, большая двуспальная кровать, играла релаксирующая музыка. Он и девушка разделись догола, девушка помогла ему принять душ, вымыла его губкой, затем он лег на кровать, стала его поглаживать, целовать в шею, уши, затем начала стимуляцию полового члена, касалась его губами, садилась сверху, имитируя половой акт. В итоге у него произошло семяизвержение, девушка помогла ему принять душ, где он предложил ей вступить в половой акт, но она отказалась. Расценивает, что ему были оказаны услуги сексуального характера. 

Протоколом от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены три оптических диска с видеозаписями, полученными в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «проверочная закупка». 

На оптическом диске из конверта № находится один файл с видео/аудио записью от ДД.ММ.ГГГГ, на которой изображено как мужчина-клиент подходит к двери дома, возле которой находится вывеска, на которой нарисована бабочка. Дверь оборудована домофоном. Мужчина, позвонив в домофон, проходит внутрь помещения, где его встретила девушка-администратор. Мужчина общается с администратором, та предлагает ему раздеться в гардеробе.

На 03 минуте 17 секунде видеозапись и аудиозапись становятся не доступными для прослушивания (записывающее устройство помещено в сейф, но находится в рабочем режиме), на 01 часе 37 минуте 25 секунде видеозапись и аудиозапись становятся доступными для прослушивания.

Мужчина высказывает администратору пожелания, что девушка сразу же стала акцентировать внимание на его половом члене, поэтому он в начале программы достиг оргазма, поэтому в остальное время хотел спать. Далее описывает свои ощущения и прощается (т. 3 л.д. 184-198).

Показаниями свидетеля под псевдонимом ФИО27, согласно которым в ДД.ММ.ГГГГ по предложению сотрудников полиции участвовал следственном эксперименте, целью которого изучалась деятельность массажного салона. В сети «Интернет» он нашел телефон салона, по звонку его записали на 18 часов. Перед началом ему в пиджак и джинсы сотрудники полиции поместили камеру и микрофон, довезли до адреса. Его встретила администратор салона, пригласила в комнату для гостей, где предложила кофе, спиртные напитки, показала меню с программами массажа, где было указано стоимость и число семяизвержений, а также фотографии девушек в нижнем белье. Он выбрал девушку-блондинку, передал администратору деньги и его проводили в комнату, где его ожидала девушка, представившаяся Златой. В комнате играла расслабляющая музыка, был приглушенный свет, свечи, большая кровать, джакузи. Девушка предложила ему раздеться, повесила его пиджак в шкаф, джинсы остались лежать на кресле. Затем девушка проводила его в джакузи, где помыла его, при этом, они оба были обнажены. Потом девушка провела его на кровать, облила маслами и начала делать массаж руками, грудью и всем телом, села на него, массировала тело и половой член, в результате чего у него дважды произошло семяизвержение. На его предложение вступить в половой акт девушка отказалась, снова проводила его в джакузи, помыла его ароматизированным гелем. В ходе программы он достиг сексуального удовлетворения.

Протоколом от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены три оптических диска с видеозаписями, полученными в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «проверочная закупка». 

На оптическом диске из конверта № находится файлы с видео/аудио записью от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра и прослушивания диска установлены разговоры мужчины-клиента с администратором, которая предлагает мужчине на выбор различные программы, их стоимость и продолжительность по времени. Клиент выбирает программу на полтора часа. Далее мужчина общается с девушкой, которая представилась Златой (Излатой). Девушка поясняет, что она не 

<

адрес>, рассказывает о различных программах, их особенности. Далее девушка приступает к выполнению программы, при этом оба обговаривают в каких позах им удобнее. В процессе программы девушка находится сверху на клиенте, говорит, что «хочет» его, сейчас «кончит» сама, клиент предлагает ей лечь на спину, меняются позами, далее девушка говорит, что она «кончила». Мужчина благодарит, что такого секса у него никогда не было. Администратор объявляет, что время закончилось, возьмет за продление (т. 3 л.д. 184-198).

Показаниями свидетеля под псевдонимом ФИО28, согласно которым в начале весны ДД.ММ.ГГГГ (точную дату не помнит) сотрудники полиции предложили ему принять участие в следственном эксперименте, целью которого было попасть в массажный салон по адресу: 

<

адрес>, и зафиксировать процесс оказания ему услуги. Он согласился, сотрудники полиции в пиджак установили камеру и еще какое-то оборудование, передали денежные средства, оформили документы. Он прибыл в указанный салон, дверь открыли через домофон. За стойкой находилась девушка-администратор, предложила выбрать программу, передала папку с изображениями девушек, также к нему вышли три девушки. Он выбрал понравившуюся девушку из присутствующих, произвел оплату, и его проводили в комнату с ванной-джакузи, большой кроватью, были зажжены свечи, играла музыка. Обстановка в комнате была возбуждающая. Девушка была одета в нижнее белье, пеньюар и туфли на высоком каблуке. Затем девушка предложила ему пройти в джакузи, раздела и помыла его, сама находилась с ним в джакузи, была голая. Затем она накрыла его полотенцем и предложила пройти на кровать, где начала делать ему массаж. Массаж девушка делала руками, локтями, грудью, шеей, ягодицами, в том числе массировала его половые органы, находясь в разных позах, совершая фрикционные движения полового члена. Сама девушка в это время также была полностью обнажена. В ходе массажа у него трижды произошло семяизвержение, в программе, которую он выбрал, это называлось «финалами». После посещения салона передал оборудование сотрудникам полиции.

Протоколом от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены три оптических диска с видеозаписями, полученными в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «проверочная закупка». 

На оптическом диске из конверта № находятся файлы с видео/аудио записью от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе данного следственного действия произведен осмотр и прослушивание видеозаписи и аудиозаписи разговоров, в ходе прослушивания которой установлены разговоры мужчины-клиента с администратором, последняя рассказывает мужчине о различных программах, предлагает на выбор трех девушек в наличии, описывая их внешние данные, пояснив, что остальные девушки приходят вечером. Администратор поясняет, что выбранная клиентом программа «Нежная штучка» продлится полтора часа, начнется с джакузи. Далее клиент общается с девушкой, которая представилась Елизаветой. Девушка проводит программу. Клиент её благодарит. В беседе девушка поясняет, что живет в 

<

адрес>, приезжает в 

<

адрес> раз в месяц на неделю. После чего мужчина одевается, уходит, прощается с администратором (т. 3 л.д. 184-198). 

Протоколом от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен протокол соединений абонентского номера № (ФИО2) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, протокол соединения абонентского номера № (ФИО39) период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, установлены множественные соединения указанных абонентских номеров (т. 4 л.д.155-162);

Протоколом от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена детализация оказанных услуг по абонентскому номеру № и детализации по группе телефонных номеров №. Установлены соединения абонентского номера (№, зарегистрированного на ФИО1 и являющегося контактным телефонным номером салона «Ш.», и абонентского номера № который в ходе следственных действий ФИО2 указывала как свой, а также абонентских номеров (№, которые были обнаружены в ходе обыска в салоне «Ш.» ДД.ММ.ГГГГ. Установлены соединения абонентского номера №, зарегистрированного на ФИО1 и являющегося контактным телефонным номером салона «Ш.», и абонентских номеров № которые были обнаружены в ходе обыска, проведенного в салоне «Ш.» ДД.ММ.ГГГГ. Также установлены соединения абонентского номера №, зарегистрированного на ФИО1 и являющегося контактным телефонным номером салона «Ш.», и абонентского номера №, зарегистрированного на ФИО1 (т. 4 л.д. 255-257),

Протоколом от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены сведения о соединениях абонента №, являющегося контактным телефонным номером салона «Ш.». Установлены соединения с абонентским номером №, зарегистрированным на ФИО1, и абонентским номером, №, которым пользуется ФИО2 (т. 4 л.д. 236-239),

Протоколом от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен оптический диск с записью рекламы салона «Ш.». В ходе прослушивания аудиозаписи установлен текст: «Салон «Ш.» приглашает мужчин и женщин посетить программу «Ш.». Все грани наслаждения. 

<

адрес>, тел. №», «испытай все грани наслаждения. Программы для женщин и мужчин. Незабываемое наслаждение для пары, мальчишники, девичники. «Ш.», 

<

адрес>, тел. №» (т. 4 л.д. 320-323);

Заключением комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: 1) услуги, предоставляемые спа-салоном «Б.» в период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ а также услуги спа-салона, сменившего в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ наименование на «Ш.» расположенного по адресу: 

<

адрес>, являются действиями сексуального характера. Данный вывод сделан на основании: сведений о том, что данные услуги не являются медицинскими; сведений о характерной мануальной стимуляции эрогенных зон (ягодиц, внутренней поверхности бедер, промежности, гениталий, молочных желез, сосков), являющейся действиями эротико-сексуального характера и квалифицируемой как поверхностный петтинг; сведений («доведение до оргазма и семяизвержения», «имитации полового акта без проникновения», «массаж полового члена», «Прикосновение губами к стволу полового члена», «зажимание полового члена между шеей и плечом», «трение половых органов о половые органы партнера»), которые относятся к суррогатным и викарным (заместительным) формам половой активности, а также к суррогатной форме коитуса. 2) половой акт является действиями сексуального характера. Действия, имеющими цель удовлетворения половой потребности различными способами (совершаемые как в форме полового акта, так и не содержащие признаков полового акта, однако, включающие сексуальное воздействие на потерпевшего (петтинг, мастурбация, фроттаж) являются с точки зрения научных знаний сексологии - действиями сексуального характера. 3) к действиям сексуального характера можно отнести действия, относящиеся к осуществлению ряда форм генитальной половой жизни: мастурбация, петтинг, суррогатные формы коитуса (вестибулярный коитус, coitus intra femora, нарвасадата, подмышечный коитус и др., coitus per anum гетеросексуальный и гомосексуальный), нормативный гетеросексуальный коитус, орогенитальные контакты, сексуальные действия с животными (т. 4 л.д. 71-79).

Показаниями специалиста ФИО67, согласно которым он работает практикующим врачом-сексологом 28 лет, имеет стаж проведения экспертиз. В практике встречается множество форм действий сексуального характера, наиболее распространенная из них половой акт. Любые действия, если они имели цель получить удовлетворение через сексуальное возбуждение и половой разряд, носят сексуальный характер, при этом контакт не обязательно должен быть с проникновением. Если воздействие направлено на половые органы в целях достижения сексуального удовлетворения клиента, такие действия, безусловно, носят сексуальный характер. В том случае, если при массаже происходит целенаправленное соприкосновение с половыми органами клиента, это является действиями сексуального характера, поскольку половые органы занимают исключительное место для достижения цели сексуального удовольствия. Существуют различные формы действий сексуального характера, в том числе прикосновение к половым органам человека, даже через одежду, консумация, и тому подобное, где проникновение не играет роли. Если целью массажа является стадия возбуждения – эрекция, и дальнейшее доведение мужчины до стадии разрешения – оргазма (семяизвержения), такие действия являются действиями сексуального характера. Проституция – это систематическое оказание оплачиваемых услуг сексуального характера любому клиенту (отсутствие выбора), при этом возможны формы оказания таких услуг без проникновения.

Показаниями специалиста ФИО40, согласно которым является доктором медицинских и психологических наук, также имеет специальности психолог, сексолог. Пояснил, что релаксационный массаж воздействует более чем на 600 мышц и направлен на получение удовольствия, но не относится к услугам сексуального характера. Считает, что человек может получить сексуальное удовольствие от разнообразных услуг и действий, четкого разграничения релаксационного массажа и услуг сексуального характера нет. Если клиент целенаправленно приходит для получения оргастических переживаний и это заявлено в описании услуг, договоре, это является услугами сексуального характера. Любые действия с манипуляциями полового члена с целью достижения семяизвержения предполагают действия сексуального характера. Вместе с тем, считает, что в салоне «Б.» оказывались услуги эротического массажа. 

Показаниями специалиста ФИО41, согласно которым является кандидатом философских наук, доктором культурологии, также имеет специальность психолог. Пояснила, что релаксационный массаж – это массаж всех точек тела с целью достижения расслабления, что не всегда связано с получением удовольствия. Для квалификации действий как действий сексуального характера необходимо наличие четкого договора и полового акта. 

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО3 №12, согласно которым работает водителем в такси «

<

данные изъяты>», примерно 1-2 раза в месяц забирает клиентов из спа-салона, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В основном с данного адреса он забирал только девушек (т. 2 л.д. 220-222).

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО3 №22, согласно которым работает водителем в такси «

<

данные изъяты>», примерно 1-2 раза в месяц он принимал заказы по адресу: 

<

адрес> (т. 2 л.д. 223-225).

Приведенные доказательства суд находит достоверными и допустимыми, а их совокупность является достаточной для признания ФИО1 и ФИО2 виновными в совершении инкриминируемого преступления.

Под проституцией следует понимать систематическое вступление в половую связь за материальное вознаграждение при условии, что это основной или дополнительный, постоянный источник извлечения материальной выгоды.

Половая связь включает в себя не только половой акт как таковой, но и удовлетворение половых потребностей между мужчиной и женщиной, между мужчинами и между женщинами в иных формах. Они могут выражаться в имитации полового акта (анальный или оральный коитус между мужчиной и женщиной, оральный коитус между мужчинами и т.д.) либо в воздействии на тело партнера без признаков полового акта, вызывающем половое возбуждение и оргазм.

Притон для занятия проституцией – это помещение или иное место основным и дополнительным назначением которого является систематическое предоставление за вознаграждение услуг сексуального характера.

Систематическим предоставлением помещений для занятия проституцией признаются случаи предоставления такого помещения не менее трех раз в течение одного года проститутке для оказания интимных услуг.

Занятая стороной защиты позиция о том, что оказываемые в салоне услуги не являлись сексуальными, со ссылками на показания специалистов ФИО40 и ФИО41, опровергается фактическими обстоятельствами дела, установленными совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств. 

Показания специалистов ФИО40 и ФИО41 не опровергают факта оказания услуг сексуального характера молодыми женщинами за денежное вознаграждение в салоне, расположенном в цокольном этаже 

<

адрес>, в период инкриминируемый подсудимым. 

Вопреки доводам стороны защиты об оказании услуг релаксационного массажа, в судебном заседании установлено, что в салоне, расположенном в цокольном этаже 

<

адрес>, оказывались услуги сексуального характера за плату, о чем свидетельствуют такие обстоятельства, как возможность посещения салона исключительно по предварительной договоренности с администратором, предоставление «массажисток» на выбор клиента, форма их одежды, уединение в отдельную комнату, прием совместных с клиентом душевых процедур, выполнение программы в обнаженном виде, непосредственно соприкасаясь к эрогенным частям тела клиента, в самих программах и фактически допускалась маструбация полового члена руками, ногами, грудью и другими частями тела в целях доведения клиента до полного семяизвержения (оргазма), а также предоставление клиенту в отдельных программах возможности прикасаться к телу «массажистки», включая грудь, что не имеет никакого отношения к массажу. Данные действия производились за денежное вознаграждение, что по смыслу является оказанием услуг сексуального характера, которые запрещены законодательством РФ.

Описание программ, предлагаемых клиентам в указанном салоне, список девушек, с указанием их внешних данных, в том числе, размера груди, откровенные намеки на то, что результатом процедур станет сексуальное удовлетворение, именуемое в программах как «финал», также подтверждает вывод о характере оказываемых услуг как сексуальные.

Так называемые «массажистки» работали в салоне без какого-либо оформления и закрепления трудовых прав и обязанностей сторон, установленных Трудовым кодексом РФ, приезжали из других городов на непродолжительный период, работая «вахтовым» методом, проживая там же в салоне в специально оборудованном помещении, не имели лицензий на проведение массажа, специального образования и подготовки, основными критериями для приема на работу являлся молодой возраст, привлекательная внешность и желание работать в области оказания сексуальных услуг за деньги, также приветствовался опыт работы в аналогичной сфере.

Кроме того, исходя из показаний свидетелей, а также в результате оперативно-розыскных мероприятий и в ходе осмотра места происшествия и обыска салона, расположенного в цокольном этаже 

<

адрес>, установлено, что в помещениях салона отсутствует специальное медицинское оборудование и условия для производства массажа, так называемые комнаты для проведения массажа, оборудованы кроватями (татами), джакузи (душевые кабинки), металлическими шестами для танца, для создания интимной атмосферы каждая комната имела определенное тематическое, световое и цветовое решение: красная, фиолетовая, шоколадная, лимонная, где в ходе сеансов создавалась интимная обстановка, выключался свет, горели свечи, играла соответствующая музыка, в помещениях салона обнаружены презервативы, гель-смазки, виброфалосы, фалоимитаторы, насадки, плетки, кляпы, наручники и т.п. Исходя из показаний свидетеля ФИО3 №10, перечисленные предметы интима использовались для выполнения программы «БДСМ».

Таким образом, услуги, которые предлагаются в салоне, безусловно, являются завуалированной проституцией, которая выдается за релаксационный (экзотический) массаж без использования прямого полового сношения (без проникновения). 

Приведенные обстоятельства позволяют суду прийти к выводу о том, что указание в программах различных видов релаксационного массажа несло в себе подмену понятий с целью сокрытия предоставляемых в салоне услуг сексуального характера под прикрытием салона массажа, и также критически отнестись к показаниям ФИО1 и ФИО2 в оценке своей деятельности.

К показаниям подсудимой ФИО1 о своей неосведомленности по оказанию в её салоне услуг сексуального характера за деньги, исходя из совокупности имеющихся в деле доказательств, указывающих об обратном, суд относится критически, расценивая как позицию защиты в рамках предъявленного обвинения и не усматривает оснований им доверять.

Отсутствие ФИО1 в салоне в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий и следственных действий, не влечет за собой освобождение её от уголовной ответственности за содеянное, поскольку установлено, что она руководила персоналом и работой интим-салона, расположенного в цокольном этаже 

<

адрес>, координировала действия его сотрудников, занималась вопросами аренды помещения, рекламы салона, охраны, оплаты жилищно-коммунальных услуг, оформила на себя контактные номера телефонов салона, разрешала возникающие вопросы с сотрудниками правоохранительных органов и председателем ТСЖ, в котором располагался салон, фактически позиционируя себя директором. 

Данные обстоятельства позволяют квалифицировать действия ФИО1 по ч. 1 ст. 241 Уголовного кодекса Российской Федерации – как совершение деяния, направленного на организацию занятия проституцией другими лицами, а равно содержание притона для занятия проституцией и систематическое предоставление помещений для занятия проституцией.

Из показаний подозреваемой ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что с ДД.ММ.ГГГГ она организовывала работу салона по релаксации, занималась оформлением салона, созданием эротической обстановки. В дальнейшем работала администратором на возмездной основе. В её обязанности входил подбор персонала, проведение обучение девушек программам с элементами эротики, отвечала на телефонные звонки по телефонам, встречала и провожала клиентов, предлагала им выбрать программы и девушек, оказывающих услуги массажа, принимала от клиентов деньги, выдавала девушкам заработную плату в виде процента с оплаты клиента.

Вопреки доводам стороны защиты, такие показания были получены от ФИО2 в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. Допрос ФИО2 в качестве подозреваемой в ночное время обусловлен её поздним задержанием в и доставлением в органы внутренних дел качестве подозреваемой, и необходимостью проверки обстоятельств, которые явились к тому основанием, что не противоречит положениям ч. 3 ст. 164 УПК РФ. При производстве допроса подозреваемая ФИО2 была обеспечена квалифицированной юридической помощью в лице адвоката, перед началом допроса выяснялось состояние её здоровья, готовность дать показания, разъяснена возможность использования признательных показаний в качестве доказательств по делу, в том числе и при последующем отказе от этих показаний (п. 2 ч. 4 ст. 46 УПК РФ), а также положения статьи 51 Конституции РФ, предоставляющей право не свидетельствовать против себя и своих близких родственников. После составления протокола от ФИО2 и её адвоката не поступило никаких заявлений или замечаний на правильность составления протокола, изложение показаний допрашиваемого лица, о чем свидетельствуют их подписи. Приведенные обстоятельства позволяют использовать приведенные показания подозреваемой ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ в качестве доказательств по делу.

ФИО3 ФИО3 №10, работавшая в салоне «массажисткой», пояснила функции ФИО2 не как на простого администратора, а как управляющей салона, которые заключались в руководстве персонала, рекламной деятельностью салона, его продвижением на рынке услуг, приеме на работу, размещении девушек для проживания и увольнении работников, координации работы деятельности салона, обучении девушек технике эротического массажа в целях доведения клиента до семяизвержения, приеме выручки от клиентов и оплате работы «массажисток», подменяла администраторов в их отсутствие.

Оснований не доверять свидетелю ФИО3 №10 у суда не имеется, поскольку её показания последовательны, согласуются с добытыми по делу доказательствами, оснований для оговора судом не установлено.

Данные действия ФИО2 образуют объективную сторону состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 241 Уголовного кодекса Российской Федерации – как совершение деяния, направленного на организацию занятия проституцией другими лицами, а равно содержание притона для занятия проституцией и систематическое предоставление помещений для занятия проституцией.

Доводы стороны защиты об отсутствии оснований для проведения оперативно-розыскных мероприятий и нарушения положений Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» при проведении «проверочных закупок» и дальнейшем осмотре места происшествия, проведении обыска, опровергаются материалами дела.

Так, согласно показаний жильцов 

<

адрес> и имеющихся в материалах дела их письменных жалобах, подкрепленных листовками и скриншотами интернет сайта салона «Б.», в ДД.ММ.ГГГГ в цокольном этаже дома отрылся притон с размещением соответствующей рекламы в средствах массовой информации о предоставлении сексуальных услуг с фотографиями девушек эротического содержания, наименованием конкретных программ с расценками, о чём были направлены заявления в правоохранительные органы и прокуратуру со сведениями о противоправной деятельности лиц, которые организовали и содержат притон для занятия проституцией под видом массажного салона. 

Таким образом, у сотрудников полиции имелись предусмотренные ст. 7 Федерального закона «Об оперативно розыскной деятельности» основания для проведения оперативно-розыскных мероприятий – ставшие известными органами, осуществляющими оперативно-розыскную деятельность, сведения о признаках совершаемого противоправного деяния.

Судом установлено, что оперативно-розыскные мероприятия «проверочная закупка» с использованием специальных технических средств в отношении неустановленных лиц, причастных к деятельности салона релаксации, расположенного в цокольном этаже 

<

адрес>, проводились с соблюдением установленного Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» порядка; результаты этих мероприятий предоставлены органам расследования на основании постановлений руководителя органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, как этого требуют ведомственные нормативные акты; в ходе предварительного расследования достоверность содержащихся в них сведений проверена, подтверждена свидетельскими показаниями, а сами материалы в соответствии с требованиями ст.ст. 86-89 УПК РФ получили статус доказательств.

Признаков провокации в действиях сотрудников полиции суд не усматривает, так как услуги сексуального характера за деньги предоставлялись в салоне на постоянной основе и не были обусловлены проведением оперативно-розыскных мероприятий «проверочная закупка». Неоднократность проведения проверочных закупок вызвана спецификой предмета доказывания, включающего установление систематического предоставления помещений для занятия проституцией, и необходимостью определения всего круга лиц, занимающихся противоправной деятельностью.

Вопреки доводам стороны защиты, смена названия салона по тому же адресу с «Б.» на «Ш.» не привела к смене персонала, обстановки, оборудования или его деятельности как притона, была произведена после возбуждения уголовного дела по ч. 1 ст. 241 УК РФ в отношении ФИО2, подозреваемой в совершении действий, направленных на организацию занятием проституцией другими лицами в салоне «Б.». Данный вывод суд основывает на изучении, анализе и оценке имеющихся в материалах уголовного дела многочисленных документов, журналов, а также вывесок в виде бабочек снаружи здания и внутри помещения; названия и описание программ оказываемых услуг, а также их стоимости; каталогов с фотографиями «массажисток»; предметов интерьера с логотипами салона «Б.» (очертаниями бабочки), обнаруженными или изъятыми в ходе оперативно-розыскных мероприятий и следственных действий, проводимых в салоне «Ш.», а также в оформлении интернет сайтов указанных салонов.

Исследованные в суде доказательства позволяют суду прийти к выводу о том, что действия ФИО1, ФИО2 и неустановленного органами предварительного следствия лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, носили совместный, согласованный и взаимообусловленный характер, были направлены на достижение общей цели, сопровождались четким распределением ролей, то есть совершались ими в составе группы лиц по предварительному сговору.

При определении вида и размера наказания ФИО1 и ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимых, конкретные обстоятельства дела, наличие смягчающих и отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и условия жизни их семей.

Изучением данных о личности ФИО2 установлено, что 

<

данные изъяты> (т. 6 л.д. 65-89). 

Изучением данных о личности ФИО1 установлено, что 

<

данные изъяты> (т. 6 л.д. 141-152). 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 суд учитывает 

<

данные изъяты>, а ФИО2 

<

данные изъяты>.

Обстоятельством, отягчающим ФИО2 и ФИО1 наказание, является совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору. 

Фактических оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую, как предусматривается частью 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, не имеется.

Принимая во внимание вышеизложенное и данные о личности подсудимых, суд считает правильным назначить ФИО2 и ФИО1 наказание в виде штрафа в доход государства, определяя его размер с учетом тяжести содеянного, периода преступной деятельности, а также имущественного положения осужденных и их семей, возможности получения осужденными заработной платы или иного дохода. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, предусмотренных статьей 64 УК РФ, суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 241 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде штрафа в доход государства в размере 250.000 (двести пятьдесят тысяч) рублей.

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 241 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде штрафа в доход государства в размере 250.000 (двести пятьдесят тысяч) рублей.

Меру пресечения на апелляционный период осужденным ФИО1 и ФИО2 оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, отменив её по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда через Вологодский городской суд Вологодской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе: ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции. 

Судья А.В. Батов